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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В последние годы в связи с быстрым развитием

черной металлургии спрос на железорудное сырье также увеличивается. Од-

нако запасы доступных и легко перерабатываемых руд истощаются, и очень

важно изучить способ переработки бедных, комплексных и трудно перераба-

тываемых руд. Примером таких руд могут служить высокофосфористые же-

лезные руды, которые имеют колоссальные запасы и широко распространены

в мире. Так, в Казахстане имеются Лисаковское (1,6 млрд. т) и Аятское (бо-

лее 10 млрд. т.) месторождения. В Китае разведанные запасы оолитовых руд

составляют примерно 10% от общих запасов железной руды. Одним из круп-

нейших месторождений железной руды в России и мире является Бакчарское

месторождение (28,7 млрд. т.). Но в настоящее время эти руды не эксплуати-

руются, так как для всех этих руд характерно высокое содержание фосфора.

Процесс удаления фосфора из этих руд практически невозможен извест-

ными методами обогащения, так как оксиды и фосфаты железа плотно связа-

ны с пустой породой и трудно отделяются. При подаче оолитовой руды в до-

менную печь почти весь фосфор переходит в расплавленный чугун, что вы-

зовет огромное давление дефосфорации на последующих сталеплавильных

процессах, ведет к увеличению объема шлака и потере энергии. При дефос-

форации методами гидрометаллургии или пирометаллургии с добавлением

различных реагентов увеличиваются стоимость рудоподготовки.

Таким образом, для переработки высокофосфористых железных руд

требуют новые теоретические и технологические разработки. Также в по-

следнее время актуальной задачей является использование, в качестве вос-

становителя водородосодержащих газов в связи с мировым трендом на отказ

от углеродных технологий.

Научная новизна:

1. Исследован состав и определены физико-химические характеристики

железной руды Аятского месторождения. Установлено, что руды имеют
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оолитовую структуру, железо в исходной руде содержится в виде гётита и

магнетита, фосфор находится в виде гидрофосфата железа, кальция, а также

фосфата алюминия.

2. Методами термодинамического моделирования установлены зависи-

мости степени восстановления железа и фосфора из оксидов комплексной

руды от количества углерода и состава газовой фазы.

3. Экспериментально подтверждена принципиальная возможность се-

лективного восстановления железа в восстановительной атмосфере моноок-

сидом углерода СО при температуре порядка 1000°С или водородом и при

сохранении фосфора в оксидной фазе. Использование в качестве восстанови-

теля твердого углерода при таких же условиях приводит к переходу фосфора

в металлическую часть.

4. Выявлены условия жидкофазного разделения офлюсованных высо-

кофосфористых железных руд после твердофазного восстановления моноок-

сидом углерода или водородом при температуре 1550…1600°С. Полученные

результаты позволяют рекомендовать технологическую схему получения мяг-

кого железа и фосфористого шлака из высокофосфористого железорудного

сырья.

Практическая значимость:

1. Экспериментально показана принципиальная возможность селектив-

ного твердофазного восстановления железа в высокофосфористой оолитовой

руде газообразными восстановителями – монооксидом углерода или водоро-

дом при относительно низких значениях температуры (900…1000°С) и при

сохранении фосфора в оксидной фазе.

2. Установлена возможность жидкофазного разделения продуктов ме-

таллизации с получением металлического железа и фосфорсодержащего

шлака благодаря предварительному окислительному обжигу руды с добавка-

ми оксида кальция.

3. Предложена технологическая схема и набор технологического обору-

дования, включающий шахтную печь для селективного восстановления
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офлюсованного окомкованного фосфористой железной руды и печь постоян-

ного тока для жидкофазного разделения продуктов металлизации.

4. Предлагаемый способ позволяет расширить сырьевую базу для полу-

чения железа из трудно перерабатываемого традиционными способами фос-

фористого железорудного сырья.

5. Получено положительное решение по заявке на патент на изобретение

«Получение оксидов активных металлов и концентратов из комплексных и

трудно перерабатываемых железосодержащих руд селективным восстанов-

лением элементов».

Теоретическая значимость:

Выполнен термодинамический анализ химических превращений при

твердофазной металлизации высокофосфористых железных руд. Выявлены

условия и последовательность изменений количества и состава продуктов

восстановления в зависимости от типа и количества восстановителя. Экспе-

риментально изучены и определены условия селективного твердофазного

восстановления железа, при которых фосфор не восстанавливается до метал-

лического состояния и остается в оксидной фазе. Показана возможность об-

разований новых прочных фосфатов кальция с разрушением фосфатов желе-

за при окислительном обжиге исходной железной руды с добавлением изве-

сти. Выявлены условия жидкофазного разделения металлической и шлаковой

фаз офлюсованного высокофосфористого железорудного сырья после твер-

дофазного восстановления, при которых фосфор не переходит в металл.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты термодинамического моделирования процесса селектив-

ного твердофазного восстановления железа из высокофосфористых железных

руд железа при сохранении фосфора в оксидной фазе.

2. Результаты экспериментального исследования селективного восста-

новления железа в высокофосфористом железорудном сырье.
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3. Результаты исследования исходных материалов и образцов, получен-

ных в результате окислительного и восстановительного обжига с добавлени-

ем и без добавления извести.

4. Предложения и рекомендации для реализации процесса металлизации

окускованного железорудного сырья с получением конструкционного метал-

ла и фосфористого шлака в условиях действующих металлургических пред-

приятий на уже существующем оборудовании.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных за-

дач использованы следующие методы исследования образцов: микрорентге-

носпектральный анализ с помощью комплекса сканирующей электронной

микроскопии Jeol JSM-7001F, EDS Oxford INCA X-max 80, WDS Oxford

INCA WAVE, EBSD и HKL; рентгенофазовый анализ на рентгеновском ди-

фрактометре Rigaku Ultima IV и расшифровка дифрактограмм с использова-

нием программного обеспечения «Match!»; оценка результатов процесса вос-

становления в кусковой и порошковой части руды путём исследования на оп-

тическом микроскопе. Для исследования преобразований в руде при нагреве

использована муфельная печь, с непрерывным измерением массы в процессе

нагрева и выдержки. Термодинамический расчёт условий твердофазного вос-

становления проведен с помощью программы TERRA с дополненной базой

термодинамических данных. Эксперименты по восстановлению твердым уг-

леродом и атмосфере СО, проводили в герметизированной печи сопротивле-

ния с графитовым нагревателем (печь Таммана). Температуру внутри печи

измеряли с помощью вольфрам-рениевой термопарой ВР5/20. Эксперименты

по восстановлению водородом проводили в электрической вертикальной пе-

чи MM 6000 компании RB Automazione с рамой, реакционной камерой и ве-

совой системой. Эксперименты по жидкофазному разделению проводили в

открытой высокотемпературной трубчатой вертикальной печи Nabertherm c

корундовой трубой и нагревателями из дисилицида молибдена.

Степень достоверности результатов. Достоверность термодинамиче-

ских расчетов обеспечена использованием надежных справочных данных и
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современного программного обеспечения, а сделанные на основе этих расче-

тов выводы и рекомендации позволили получить согласованные эксперимен-

тальные результаты. Достоверность экспериментальных результатов обу-

словлена применением современного оборудования при проведении высоко-

температурных экспериментов; применением широко распространенных,

разнообразных и апробированных методов исследования; высоким качеством

и точностью исследовательского оборудования, применяемого при анализе

экспериментальных результатов; сопоставлением полученных результатов с

данными других исследований.

Апробация работы.

Основные результаты работы были представлены на международной

научной конференции «Современные материалы и передовые производ-

ственные технологии» (Санкт-Петербург, 2019 г.); XVIII международной

научной конференции «Современные проблемы электрометаллургии стали»

(Первоуральск, 2019 г.); Международной научно-технической конференции

«International Conference on Industrial Engineering – 2020» (Сочи (дистанцион-

но)); Международной научно-технической конференции «Промышленное

производство и металлургия» (дистанционно) Нижний Тагил, 2020 г.); Меж-

дународной научно-практической конференции «Материаловедение и метал-

лургические технологии (Rusmetalcon)» (Челябинск, 2020 г.); XIX всероссий-

ской конференции-конкурсе студентов и аспирантов «Актуальные проблемы

недропользования» (Санкт-Петербург, 2021 г.); XVIII международной кон-

ференции-конкурсе студентов и аспирантов «Topical issues of rational use of

natural resources» (Санкт-Петербург, 2021 г.); XVI международной научно-

технической конференции «Industrial Manufacturing and Metallurgy» (Нижний

Тагил, 2021 г.); международной научно-практической конференции «Мате-

риаловедение и металлургические технологии (Rusmetalcon)» (Челябинск,


[…]

в результате металлизации шихты и плавки металлизованного продукта в

окислительной атмосфере может быть получен мягкое железо без фосфора с

содержанием 99,1-99,7 % Fe и 0,3-0,9 % S.

Рисунок 5.12 – Схема совмещения процессов восстановления в шахтной печи

и разделения продуктов металлизации в электропечи постоянного тока.

Предлагаемая схема переработки фосфористого железорудного сырья

позволяет получить конструкционную сталь из окомкованного офлюсован-

ного фосфорсодержащего сырья, миную доменный передел. При этом ис-

ключается необходимость использования кокса и дефосфорации стали.

При получении фосфористого шлака может быть реализовано не толь-

ко прямое получение железа, но и комплексная переработка сырья с исполь-

зованием фосфатшлака в качестве удобрения.

5.4. Заключение по главе 5

В результате расплавления и нагрева металлизованной монооксидом

углерода или водородом руды до температуры 1650°C фосфор переходит в

металл, несмотря на то, что газообразным восстановителем в твердой фазе не

восстанавливается.
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Для исключения перехода фосфора в металл при расплавлении целесо-

образно производить окислительный обжиг исходной руды с добавлением

CaO, в результате которого происходит разрушение фосфата железа и обра-

зование новых прочных фосфатов кальция, из которых после металлизации

монооксидом СО и водородом и плавления при температуре 1550℃ фосфор

не переходит в металл и остается в шлаке. Таким образом, показана возмож-

ность жидкофазного разделения продукта металлизации офлюсованной

оолитовой руды с получением малофосфористого металла и шлака с содер-

жанием фосфора.

Предложена технологическая схема и набор технологического обору-

дования для переработки высокофосфористой железной руды с получением

малофосфристого железа и шлака с высоким содержанием фосфора. В каче-

стве агрегатов для металлизации оолитовой руды можно использовать суще-

ствующие агрегаты для прямого восстановления железа газообразными вос-

становителями, в частности, по технологии Мидрекс. Пирометаллургическое

разделение можно осуществлять в дуговых печах постоянного тока.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО ДИССЕРТАЦИИ

В работе проанализирован большой объем литературных данных по

разведенным запасам высокофосфористых железных руд во всем мире, со-

стояние вопроса по исследованию проблемы переработки данных руд и

сформулирована актуальность, цели и задачи исследования. Исследован со-

став и физико-химические характеристики железной руды Аятского место-

рождения. Результаты микрорентгеноспектрального и рентгенофазового ана-

лиза, распределения элементов в исходной руде свидетельствуют о присут-

ствие железа в виде гётита, а фосфора в виде гидрофосфатов кальция, фосфо-

ра и фосфатов алюминия. По результатам расчетов и экспериментов по изу-

чению возможности селективного восстановления железа с последующим

его пирометаллургическим разделением можно сделать следующие выводы:

1. По результатам термодинамических расчетов получены данные о влия-

нии температуры и количества присутствующего в системе твердого углеро-

да на степень восстановления железа и фосфора в оолитовой руде. Показано,

что температура восстановления и степень восстановления фосфора меняют-

ся в зависимости от соотношения CO и CO2 в газовой фазе. При температуре

меньше 892°С фосфор не восстанавливается, а все железо находится в метал-

лической фазе. С увеличением количества углерода в системе в металличе-

ской фазе появляется фосфор в виде соединения Fe3P. Таким образом, при

определенном количестве углерода в системе и, соответственно, при опреде-

ленном соотношении CO и CO2 в составе газовой фазы возможно селектив-

ное восстановление железа без восстановления фосфора даже при температу-

ре 1100°С.

2. В результате экспериментов по твердофазному восстановлению уста-

новлено, что при восстановлении оксидом углерода СО или водородом и от-

носительно низкой температуре (900…1000°С) в металлическую фазу пере-

ходит минимальное количество фосфора. При восстановлении твердым угле-

родом уже при 850°С фосфор переходит в металл. В связи с этим использо-
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вание при твёрдофазном восстановлении в качестве восстановителя моноок-

сида углерода или водорода является более эффективным в сравнении с

твердым углеродом.

3. В лабораторных условиях получены окатыши и брикеты экструзии

(брэксы) из оолитовой железной руды Аятского месторождения без добавки

связующих веществ. После восстановительного обжига с твердым углеродом

или с монооксидом углерода при температуре 950…1050°С и выдержке 3 ча-

са, а в атмосфере водорода при температуре 700…900°С и выдержке 20 ми-

нут в окатышах и брэксах обнаруживаются выделения металлического желе-

за. Восстановление монооксидом углерода или водородом приводит к пере-

ходу в металлическую фазу только железа, фосфор остается в оксидной фазе.

Смесь металлических и оксидных фаз в металлизованных окатышах и брэк-

сах можно разделить плавлением.

4. Эксперименты по плавлению, проведенные с целью разделение про-

дуктов после твердофазной металлизации оолитовых руд монооксидом угле-

рода и водородом показывают, что в процессе жидкофазного разделения

продуктов металлизации фосфор переходит в металл, несмотря на его отсут-

ствие в металлизованных образцах. Разделить металл и шлак с предотвра-

щением перехода фосфора в железо удается путём добавления извести в ис-

ходную руду при окислительном обжиге, в результате чего в руде происхо-

дит разрушение соединения Fe2PO5 с образованием соединений Ca4P2O9 и

Ca2P2O7. Таким образом, показана возможность жидкофазного разделения

продукта металлизации офлюсованной оолитовой руды с получением мало-

фосфористого металла и шлака с высоким содержанием фосфора.

5. Предложена технологическая схема и набор технологического обору-

дования для переработки высокофосфористой железной руды с получением

металла и фосфористого шлака. Использование водорода в качестве восста-

новителя при металлизации позволяет после пирометаллургического разде-

ления продуктов восстановления получить два востребованных продукта –

мягкое железо и фосфористый шлак.
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