ОТЗЫВ

на диссертационную работу Сулеймена Бакыта «**Селективное восстановление железа в высокофосфористых оолитовых рудах с получением мягкого железа и фосфористого шлака**», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2 – «Металлургия черных, цветных и редких металлов»

В данной работе исследовалась тема селективного восстановления железа в высокофосфористых оолитовых рудах Аятского месторождения с получением мягкого железа и фосфористого шлака. Известные способы подготовки и переработки высокофосфористых руд, с учетом экологических требований не получили практического распространения. Не удается получить железо или концентрат железа с содержанием фосфора менее 0,2%. В тоже время, известны технологии твердофазного восстановления и рафинирования оксидов металлов газообразными восстановителями (монооксид углерод, водород) и углеродом, которые достаточно полно представлены в научной литературе и реализованы в промышленных масштабах. В тоже время проблема, переработки высокофосфористой железной руды, требует своего решения.

В данной работе, в качестве одного из решений снижения содержания фосфора в конечном продукте, предложено применение газообразных восстановителей для твердофазного восстановления высокофосфористых оолитовых руд с последующим жидкофазным разделением металлической шлаковой фаз.

Таким образом, диссертационная работа Сулеймена Бакыта, посвященная разработке теоретических и технологических основ переработке высокофосфористых железных руд, несомненно, **является актуальной.**

В процессе работы автором проведены термодинамические исследования фазовых превращений при восстановлении и металлизации железа газообразными восстановителями. Изучено поведение фосфора и показана возможность образование новых прочных фосфатов кальция.

С позиции научной новизны, автором исследованы:

- состав и физико-химические характеристики железной руды Аятского месторождения;
- закономерности изменения степени восстановления фосфора из оксидов железе в зависимости от содержания углерода;
- возможности селективного восстановления железа из высокофосфористой оолитовой руды монооксидом углерода при 1000°C или водородом при 900°C, сохраняя при этом фосфор в оксидной форме;
- условия жидкофазного разделения офлюсованных железных руд после твердофазного восстановления газообразными восстановителями при температурах 1550...1600°C.

Практическая значимость работы заключается:

- в экспериментальном подтверждении принципиальной возможности селективного твердофазного восстановления железа из фосфористой оолитовой руды газообразными восстановителями монооксидом углерода и водородом при 1550...1600°C;

- в использовании результатов проведенной работы для разработки технологической схемы и выбора технологического оборудования для селективного твердофазного восстановления железа из фосфористых оолитовых руд;

- в получении патента RU №2826667 С1 на изобретение.

Результаты работы достаточно полно обсуждены на региональных, Всероссийских и Международных конференциях и семинарах, а результаты работы опубликованы в ведущих рецензируемых журналах и изданиях. В целом, следует отметить хороший уровень и разнообразие экспериментальных и расчетных методов исследования, представленных и использованных автором, квалифицированное обсуждение результатов.

Рассмотренный материал диссертации соответствует паспорту специальности 2.6.2 – металлургия черных, цветных и редких металлов.

Наряду с несомненными достоинствами, хотелось бы иметь представление об экономической составляющей, предлагаемой технологии селективного восстановления железа из высокофосфористых оолитовых руд Аятского месторождения.

Сделанное замечание носит частный характер, и не меняют общего положительного мнения о рецензируемой работе.

Автореферат диссертации отражает её содержание.

ОБЩЕЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании рассмотренных материалов автореферата, диссертационная работа представляет собой законченное научное исследование, позволившее предложить технологию, технологическую схему и технологическое оборудование селективного твердофазного восстановления железа из фосфористой оолитовой руды газообразными восстановителями монооксидом углерода и водородом, имеет достаточный уровень научной новизны и практической значимости. Считаю, что диссертационная работа **Сулеймена Бакыта** соответствует требованиям п. 9, Положения о присуждении учёных степеней (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2 – металлургия чёрных, цветных и редких металлов.

Доцент, кандидат технических наук **Беляев Сергей Владимирович**

Доцент кафедры «Металлургические технологии и оборудование»,
Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е.Алексеева.

Адрес: 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 24

Сайт: www.nntu.ru
Электронная почта: nntu@nntu.ru

Тел.: +7(831) 436-43-95

Подписи заверяю: директор института физико-химических технологий и материаловедения, профессор, доктор химических наук Мацулевич Жанна Владимировна

04.03.2025

Я, Беляев Сергей Владимирович, согласен на автоматизированную обработку персональных данных, приведенных в этом документе

Сережа